DIÁRIO OFICIAL n. 9.80827 DE DEZEMBRO DE 2018PÁGINA 17

RECEITA DESPESA
ESPECIFICAÇÃO VALOR

(R$)
ESPECIFICAÇÃO VALOR

(R$)

ORÇAMENTÁRIA ORÇAMENTÁRIA

EXTRAORÇAMENTÁRIA EXTRAORÇAMENTÁRIA

SALDO DEVOLVIDO

TOTAL GERAL TOTAL GERAL

ASSINATURAS
Data:

________________________ _____________________________

Responsável pela Elaboração Suprido ou Titular da Unidade
Administrativa

(Assinatura e Carimbo) (Assinatura e Carimbo)

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO SED N. 001/2018

SED – PROCESSO N. 29/033.948/2018
RESULTADO FINAL

A Secretaria de Estado de Educação de Mato Grosso do Sul, com sede no Parque dos
Poderes, Bloco V, em Campo Grande (MS), inscrita no CNPJ n. 02.585.924/0001-22,
neste ato representada pela Secretária de Estado, MARIA CECILIA AMENDOLA DA MOTTA,
torna público o resultado final do processo de seleção - Processo SED n. 29/033.948/2018,
conforme parecer técnico da comissão de seleção:

Número de
inscrição Entidade Proponente Pontuação Classificação

1 Instituto Mirim de Campo Grande – I.M.C.G 95 1º

2 Seleta Sociedade Caritativa e Humanitária 81 2º

CAMPO GRANDE-MS, 26 DE DEZEMBRO DE 2018.

MARIA CECILIA AMENDOLA DA MOTTA
Secretária de Estado de Educação

Extrato de Termo Aditivo nº 01 ao Acordo  de Cooperação n. 95/SED/2017
Processo: 29/017039/2017
Partes: Estado de Mato Grosso do Sul, por meio da Secretaria de Estado de Educação
- CNPJ/MF N 02.585.924/0001-22 denominada SED/MS   e,  de outro lado  o Instituto
Corresponsabilidade pela Educação inscrito no CNPJ/MF N.05.364.274/0001-83,  e
seus Participes Instituto Sonho Grande, inscrito no CNPJ/MF N. 22.915.504/0001-74 e
Instituto Natura, inscrito no CNPJ/MF N.12.384.445/0001-00.
Amparo Legal: Lei Federal n. 8.666 de 21 de junho de 1993, e alterações posteriores no
que couber, Decreto Estadual n. 14.494 de 02 de junho de 2016, Lei Federal n. 13.019,
de  31 de julho de 2014 e suas alterações.
Objeto: Alterar a Cláusula Nona do Convênio original n. 95/SED/2017, prorrogando sua
vigência para 31/12/2019.
Vigência: a partir da data da assinatura e término em 31/12/2019
Assinatura:  21/12/2018
MARIA CECÍLIA AMENDOLA DA MOTTA – CPF/MF n. 724.551.958-72
Secretária da Secretaria de Estado de Educação –SED/MS
MARCOS ANTÔNIO MAGALHÃES – CPF/MF n. 021.241.064-49
Diretor-Presidente do Instituto de Corresponsabilidade pela Educação
IGOR XAVIER CORREIA LIMA – CPF/MF n.013.240.566-06
Diretor Presidente - Instituto Sonho Grande
DAVID SAAD - CPF/MF n. 175.203.068-01
Diretor-Presidente do Instituto Natura

Retificar por ter constado erro no original Publicado no Diário Oficial do Estado n. 9.807
de 26 de dezembro de 2018, página 33.
Extrato do Primeiro Aditivo ao Acordo de Cooperação Educacional n.25/
SED/2018
Processo: 29/024026/2018
Onde se Lê:
Objeto Alterar a Cláusula Quarta do Convênio original n.25/SED/2018, prorrogando sua
vigência para 31/12/2018.
Vigência: 31/12/2018
Leia-se:
Objeto Alterar a Cláusula Quarta do Convênio original n.25/SED/2018, prorrogando sua
vigência para 31/12/2019.
Vigência: 31/12/2019

Retificar por ter constado erro no original Publicado no Diário Oficial do Estado n. 9.807
de 26 de dezembro de 2018, página 33.
Costa Rica
Extrato de Termo de Doação com Encargos n. 56/SED/2018
Processo: 29/021.966/2018
Onde se Lê:
Partes: .............................................................................................................
.........................................................................................................................
................................................CNPJ/MF N. 15.389.896/0001-30

Leia-se:
Partes: .............................................................................................................
.........................................................................................................................
................................................CNPJ/MF N. 15.389.596/0001-30

Retificar por ter constado erro no original Publicado no Diário Oficial do Estado n. 9.807
de 26 de dezembro de 2018, página 33.
Extrato de Termo de Doação com Encargos n. 27/SED/2018
Processo: 29/021.828/2018
Onde se Lê:
Objeto: Doação de Veículos Escolares para utilizar no transporte de estudantes no
Município Veículos MPOLO/VOLARE V8L4X4 EO, Placas NRZ3553, MBenzOF1519R.ORE,
Placas NRZ3829, NRZ3828, NRZ69911, NRZ3772, NRZ3771, OOM-6911, Patrimônios
785533, 787871, 787870, 785603, 796155, respectivamente.
Leia-se:
Objeto: Doação de Veículos Escolares para utilizar no transporte de estudantes no
Município Veículos MPOLO/VOLARE V8L4X4 EO, Placas NRZ3553, MBenzOF1519R.ORE,
Placas NRZ3829, NRZ3828, OOM-6911, Patrimônios 785533, 787871, 787870, 796155,
respectivamente.

Retificar por ter constado erro no original Publicado no Diário Oficial do Estado n. 9.807
de 26 de dezembro de 2018, página 33 e 34.
Extrato de Termo de Doação com Encargos n. 70/SED/2018
Processo: 29/023559/2018
Onde se Lê:
Assinatura: 19/12/2018
PAULO CESAR LIMA SILVEIRA
Prefeito Municipal de PONTA PORÃ-MS
Leia-se:
Assinatura: 18/12/2018
PAULO CESAR LIMA SILVEIRA
Prefeito Municipal de RIBAS DO RIO PARDO-MS

DELIBERAÇÃO CEE/MS N.° 11.546, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2018.

Reconhece o Curso Técnico em Eventos – Eixo
Tecnológico: Turismo, Hospitalidade e Lazer –
Educação Profissional Técnica de Nível Médio,
na Escola Estadual Deputado Fernando
Cláudio Capiberibe Saldanha, localizada no
município de Ponta Porã, MS.

A PRESIDENTE DO CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO, no uso de suas
atribuições legais e considerando os termos do Parecer CEE/MS n.º 354/2018, aprovado
na reunião extraordinária da Câmara de Educação Profissional e Educação Superior –
CEPES, de 18/12/2018, e o disposto no Processo n.o 29/026161/2018,

DELIBERA:

Art. 1º Fica reconhecido o Curso Técnico em Eventos – Eixo Tecnológico:
Turismo, Hospitalidade e Lazer – Educação Profissional Técnica de Nível Médio, na Escola
Estadual Deputado Fernando Cláudio Capiberibe Saldanha, localizada na Rua Jorge dos
Santos Pereira, n.º 321, Parque dos Ipês, município de Ponta Porã, MS, pelo prazo de
três anos.

Art. 2º Esta Deliberação, após homologada pela Secretária de Estado de
Educação, entra em vigor na data de sua publicação.

Campo Grande/MS, 20/12/2018.

Eva Maria Katayama Negrisolli
Conselheira-Presidente do CEE/MS

HOMOLOGO
Em 26/12/2018.

MARIA CECILIA AMENDOLA DA MOTTA
Secretária de Estado de Educação/MS

DELIBERAÇÃO CEE/MS N.° 11.547, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2018.

Reconhece o Curso Técnico em Hospedagem
– Eixo Tecnológico: Turismo, Hospitalidade
e Lazer – Educação Profissional Técnica de
Nível Médio, na Escola Estadual Pedro Mendes
Fontoura, localizada no município de Coxim,
MS.

A PRESIDENTE DO CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO, no uso de suas
atribuições legais e considerando os termos do Parecer CEE/MS n.º 355/2018, aprovado
na reunião extraordinária da Câmara de Educação Profissional e Educação Superior –
CEPES, de 18/12/2018, e o disposto no Processo n.o 29/031143/2018,

DELIBERA:

Art. 1º Fica reconhecido o Curso Técnico em Hospedagem – Eixo
Tecnológico: Turismo, Hospitalidade e Lazer – Educação Profissional Técnica de Nível
Médio, na Escola Estadual Pedro Mendes Fontoura, localizada na Rua Joaquim Cardeal de
Souza, n.º 500, Bairro Flávio Garcia, município de Coxim, MS, pelo prazo de cinco anos.

Art. 2º Esta Deliberação, após homologada pela Secretária de Estado de
Educação, entra em vigor na data de sua publicação.

Campo Grande/MS, 20/12/2018.

Eva Maria Katayama Negrisolli
Conselheira-Presidente do CEE/MS

HOMOLOGO
Em 26/12/2018.

MARIA CECILIA AMENDOLA DA MOTTA
Secretária de Estado de Educação/MS

DELIBERAÇÃO CEE/MS N.° 11.548, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2018.

Reconhece o Curso Técnico em Radiologia
– Eixo Tecnológico: Ambiente e Saúde –
Educação Profissional Técnica de Nível Médio,
na Escola Vital Brasil, localizada no município
de Dourados, MS.